
 

 

Direzione - Amministrazione 
 

Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

LA VICE DIRETTRICE 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali;  
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  
VISTO il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze, di cui al Decreto 
rettorale, 22 settembre 2010, n. 951 (prot. n. 58396);  
PRESO ATTO dell’accordo stipulato tra Nuovo Pignone International S.r.l. e l’Università degli Studi di Firenze 
hanno del 19 gennaio 2023 sulle tematiche di ricerca di interesse comune nei settori dell’Energia, Industriale e 
del Petrolio & Gas, con una particolare attenzione allo sviluppo di progetti di ricerca e innovazione, delle 
conoscenze scientifiche, di iniziative formative e di orientamento al lavoro; 
CONSIDERATI i Regolamenti didattici dei CdS: LM 30 - Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica, LM 
31 - Corso di Laurea Magistrale in Management Engineering, LM 33 - Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria 
Energetica, che all’art. 4 prevedono la possibilità di realizzazione dei percorsi "Honours"; 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento del 24 maggio 2024 in cui il Dipartimento ha approvato 
la stipula dell’accordo attuativo per i percorsi formativi “Honours Programme in Ingegneria delle 
Turbomacchine; 
PRESO ATTO dell’accordo attuativo Rep. n. 387/2024 prot. n. 147403/2024 del 25/06/2024; 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento del 25 settembre 2025 di approvazione dell’emissione 
del bando di selezione;  
VISTO il bando n. 14399 del 26/11/2025 prot. n. 347560 per l’ammissione di n. 14 studenti ai percorsi formativi 
realizzati nell’ambito del Programma “Honours Programme in Ingegneria delle Turbomacchine AA 2025/2026”; 
CONSIDERATO che come specificato all’art. 1 del bando i 14 posti disponibili per l’anno accademico 2025/2026 
sono suddivisi come di seguito indicato: 5 posti per gli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in 
Management Engineering, 6 posti per gli studenti iscritti al Corso di laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica 
e 3 posti per gli studenti iscritti al Corso di Laurea in Ingegneria Energetica; 
VISTA la richiesta da parte di Baker Hughes di estensione di un ulteriore posto dedicato agli studenti del Corso 
di Laurea Magistrale in Management Engineering; 
CONSIDERATO quanto previsto all’art. 4.5 in merito allo scorrimento delle graduatorie: “Nel caso di esaurimento 
della graduatoria per un CdS si proporrà l’accesso ai percorsi agli studenti posizionati nelle altre graduatorie”; 
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 1095/2026 (Prot. 24233/2026) del 
30/01/2026; 
VERIFICATA la regolarità formale della procedura selettiva; 
 

DECRETA 
 

• L'estensione di n. 1 posto aggiuntivo riservato agli studenti del Corso di Laurea Magistrale in 
Management Engineering, di conseguenza, la disponibilità per tale corso sale a 6 unità e il numero 
complessivo di posti per l’Honours Programme AA 2025/2026 viene rideterminato in 15 unità; 
 

• Sono approvate le seguenti graduatorie suddivise per CdS per l’ammissione di n. 15 studenti ai percorsi 
formativi realizzati nell’ambito del Programma “Honours Programme in Ingegneria delle 
Turbomacchine AA 2025/2026”: 

 
1- Corso di Laurea Magistrale in Management Engineering: 6 posti: 

 Cognome e Nome CdS Punteggio 
1 BOTTAINI  Francesco Management Engineering 80.25 
2 GABBIANI Gianmarco Management Engineering 77.31 
3 RIGHI Iacopo Management Engineering 75.28 
4 PALANDRI Giulio Management Engineering 71.44 
5 GAJA Caterina Management Engineering 69.66 

mailto:ingind@pec.unifi.it


 

 

Direzione - Amministrazione Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

6 Lo CASCIO Francesco Management Engineering 64.62 
7 Idoneo ID 376914/2025 Management Engineering 64.50 
 ID 367926/2025 _ Ritirato, non 

presentatosi al colloquio 
Management Engineering ---- 

 
2- Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica: 6 posti: 

 Cognome e Nome CdS Punteggio 
1 TONCELLI  Vittoria Ingegneria Meccanica 83.66 
2 SANTINI Leonardo Ingegneria Meccanica 70.82 
3 PAGGIARO Alessio Ingegneria Meccanica 70.38 
4 FABBRUCCI Riccardo Ingegneria Meccanica 62.80 
5 DILAGHI Lorenzo Ingegneria Meccanica 62.13 
 Non idoneo ID 375256/2025 Ingegneria Meccanica NON IDONEO 

 
3- Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica: 3 posti: 

 Cognome e Nome CdS Punteggio 
1 MELODIA Ettore Ingegneria Energetica 78.06 
2 GRASSO Vittorio Ingegneria Energetica 76.11 
3 BENEDETTI Gianmarco Ingegneria Energetica 72.76 
 Idoneo ID 376950/2025 Ingegneria Energetica 72.01 
 Idoneo ID 376818/2025 Ingegneria Energetica 66.83 
 Idoneo ID 376989/2025 Ingegneria Energetica 62.15 
 Idoneo ID 376925/2025 Ingegneria Energetica 57.06 
 Idoneo ID 376983/2025 Ingegneria Energetica 57.02 
 Idoneo ID 376958/2025 Ingegneria Energetica 43.93 

 
• Sono ammessi i seguenti studenti ai percorsi formativi realizzati nell’ambito del Programma “Honours 

Programme in Ingegneria delle Turbomacchine AA 2025/2026:   
 Cognome e Nome CdS Punteggio 
1 BOTTAINI  Francesco Management Engineering 80.25 
2 GABBIANI Gianmarco Management Engineering 77.31 
3 RIGHI Iacopo Management Engineering 75.28 
4 PALANDRI Giulio Management Engineering 71.44 
5 GAJA Caterina Management Engineering 69.66 
6 Lo CASCIO Francesco Management Engineering 64.62 
7 TONCELLI  Vittoria Ingegneria Meccanica 83.66 
8 SANTINI Leonardo Ingegneria Meccanica 70.82 
9 PAGGIARO Alessio Ingegneria Meccanica 70.38 
10 FABBRUCCI Riccardo Ingegneria Meccanica 62.80 
11 DILAGHI Lorenzo Ingegneria Meccanica 62.13 
12 MELODIA Ettore Ingegneria Energetica 78.06 
13 GRASSO Vittorio Ingegneria Energetica 76.11 
14 BENEDETTI Gianmarco Ingegneria Energetica 72.76 

 



 

 

Direzione - Amministrazione Via Santa Marta, 3 – 50139 Firenze  
e-mail: segrindustriale@ingind.unifi.it; 

posta certificata: ingind@pec.unifi.it 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

• Ai fini dell’attribuzione di tutti i 15 posti disponibili, come previsto dall’art. 4.5 del bando, risultando 
non coperto un posto nell’ambito della Laurea Magistrale in Ingegneria Meccanica ed essendosi 
esauriti i posti a disposizione nei percorsi di progettazione delle turbomacchine idonei ai candidati 
della Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica, la Commissione riattribuisce il posto alla graduatoria 
del Master Degree’s in Management Engineeering. Lo scorrimento per il candidato idoneo collocato 
nella prima posizione utile della graduatoria di Management Engineering consente di attribuirgli il 
posto rimasto scoperto:  

 Cognome e Nome CdS Punteggio 
1 RETTORI Andrea Management Engineering 64.5 

 
 
 
Firenze, 2 Marzo 2026                                              

LA VICE DIRETTRICE 
                   Prof.ssa Benedetta Morini 
 


		2026-03-02T16:16:02+0100
	Benedetta Morini




